

**EVOLUTION DES PRINCIPAUX INDICATEURS D'ACTIVITE DES
SOCIETES DE LEASING COTEES (1)
ANNEE 2013**

- ✓ L'activité du secteur du leasing a généré **des revenus nets** de **223,6 MDT** au 31 décembre 2013 contre **207,9 MDT** au 31 décembre 2012, en hausse de **15,6 MDT** ou **7,5%** et ce, après avoir connu une augmentation largement supérieur en 2012 de **53,6 MDT** ou **34,7 MDT**.
- ✓ **Les Produits Nets de Leasing** ont enregistré une régression de **0,8 MDT** ou **0,7%** en 2013 contre une hausse de **32 MDT** ou **37,8%** en 2012, soit **115,9 MDT** contre **116,7 MDT**.
- ✓ La baisse des produits nets de leasing et la hausse des charges générales d'exploitation en 2013 ont impacté **le coefficient d'exploitation** qui a connu une détérioration de **3,7** points de pourcentage contre une amélioration de **0,3** point de pourcentage en 2012, passant de **37,3%** à fin décembre 2012 à **41%** à fin décembre 2013.
- ✓ **Les approbations** ont atteint **1.658,8 MDT** à fin décembre 2013 contre **1.670 MDT** à fin décembre 2012, en baisse de **11,2 MDT** ou **0,7%** contre une augmentation de **526,2 MDT** ou **46%** en 2012. Cette régression est expliquée par la diminution des approbations du secteur des services et commerce, du secteur de l'agriculture et pêche et du secteur de l'industrie manufacturière respectivement de **5,2%**, **1,8%** et **1%**.
- ✓ **Les mises en force** ont enregistré un ralentissement de leurs rythmes d'évolution, soit **13,5 MDT** ou **1%** en 2013 contre **397,7 MDT** ou **43,5%** en 2012 en s'établissant à **1.324,8 MDT** contre **1.311,3 MDT**. Ce fléchissement est dû essentiellement à la baisse enregistrée par le secteur de l'agriculture et pêche ainsi que le secteur des services et commerce respectivement de **7,9%** et de **3,7%**.
- ✓ **Le taux des créances classées** s'est amélioré de **0,2** point de pourcentage en revenant de **8,3%** au 31 décembre 2012 à **8,1%** au 31 décembre 2013.
- ✓ **Les capitaux propres** ont enregistré une hausse de **84,5 MDT** ou **25,4%** à fin décembre 2013 contre **82,3 MDT** ou **33%** à fin décembre 2012 en s'élevant à **416,6 MDT** contre **332,1 MDT**.

(1) Les sociétés de leasing cotées: TL, CIL, ATL, Attijari Leasing, Modern Leasing, Best Lease, El Wifack Leasing et Hannibal Lease.

Les principaux indicateurs d'activité des Sociétés de Leasing Cotées ⁽¹⁾

Années 2011-2012-2013

En milliers de dinars sauf indication contraire

Années	2011	2012	2013	Var. annuelles en mdt		Var. annuelles en %	
				2012/2011	2013/2012	2012/2011	2013/2012
Principaux indicateurs							
Revenus bruts de Leasing	740 423	935 379	1 003 236	194 956	67 857	26,3	7,3
Revenus nets de Leasing	154 374	207 944	223 562	53 570	15 618	34,7	7,5
Produits Nets de Leasing (1)	84 701	116 692	115 855	31 991	-837	37,8	-0,7
Total charges d'exploitation (2)	31 881	43 561	47 452	11 680	3 891	36,6	8,9
Coefficient d'exploitation (2/1)	37,6%	37,3%	41,0%	-	-	-0,3%	3,7%
Approbations	1 143 735	1 669 971	1 658 752	526 236	-11 219	46,0	-0,7
Agriculture et pêche	165 517	172 154	169 007	6 637	-3 147	4,0	-1,8
Industrie manufacturière	158 885	252 995	250 361	94 110	-2 634	59,2	-1,0
Batiments et Travaux Publics	134 914	190 184	220 735	55 270	30 551	41,0	16,1
Tourisme	71 895	154 078	164 879	82 183	10 801	114,3	7,0
Services et commerce	612 524	900 560	853 770	288 036	-46 790	47,0	-5,2
Mises en force	913 651	1 311 312	1 324 798	397 661	13 486	43,5	1,0
Agriculture et pêche	131 434	144 336	132 932	12 902	-11 404	9,8	-7,9
Industrie manufacturière	123 465	183 945	193 602	60 480	9 657	49,0	5,2
Batiments et Travaux Publics	114 623	154 156	175 454	39 533	21 298	34,5	13,8
Tourisme	64 850	119 603	140 086	54 753	20 483	84,4	17,1
Services et commerce	479 279	709 272	682 724	229 993	-26 548	48,0	-3,7
Total des engagements courants (3)	1 686 406	2 304 675	2 458 881	618 269	154 206	36,7	6,7
Total des engagements classés (4)	156 683	207 715	215 635	51 032	7 920	32,6	3,8
Total des engagements (5) = (3)+(4)	1 843 089	2 512 390	2 674 516	669 301	162 126	36,3	6,5
Ratio des engagements classés (4/5)	8,5%	8,3%	8,1%	-	-	-0,2%	-0,2%
Ressources d'emprunts	1 425 848	1 890 554	1 973 094	464 706	82 540	32,6	4,4
Trésorerie nette	15 761	15 176	34 995	-585	19 819	-3,7	130,6
Capitaux propres	249 800	332 118	416 641	82 318	84 523	33,0	25,4

(1) Il s'agit de : TL, CIL, ATL, Attijari Leasing, Modern Leasing, Best Lease, El Wifack Leasing et Hannibal Lease.